
 

 

Llevanza electrónica de registros de facturación  
en la AEAT (Sistema SII) en julio de 2017  

 
A principios del mes pasado les avisamos que el Sistema de Suministro de Información Inmediata de gestión electrónica del IVA a través de 
la Sede Electrónica de la AEAT, sería de aplicación en un futuro próximo. Finalmente, el pasado 2 de diciembre se aprobó este nuevo 
sistema de llevanza electrónica de los libros de IVA mediante el Real Decreto 596/2016 que entrará en vigor a partir de 1 de julio de 2017. 
 
El suministro de los registros de facturación se realizará a través de la Sede Electrónica de la AEAT mediante un servicio web o, en su caso, 
a través de un formulario electrónico, que todavía no han sido aprobados por el Ministerio de Hacienda y Función Pública. 
 
Como les anticipamos, este sistema sólo es obligatorio para los empresarios o profesionales cuyo periodo de liquidación del IVA coincida con 
el mes natural, es decir, obligatorio para grandes empresas a efectos del IVA (volumen de operaciones superior a 6 millones de euros), para 
contribuyentes inscritos en el régimen de devolución mensual (REDEME) y para quienes estén acogidos al régimen especial de grupos de 
entidades a efectos del IVA. El resto de empresas podrán acogerse voluntariamente.  
 
En este sistema, se deberá enviar el detalle de los registros de facturación en un plazo de 4 días naturales (8 días durante el 2017), 
excluidos los sábados, los domingos y los declarados festivos nacionales, en todo caso, antes del día 16 del mes siguiente a aquel en que se 
produzca el devengo, en las facturas emitidas, o al periodo de liquidación en que se hayan incluido las operaciones, en las recibidas. 
 
Los registros de facturación de 1 de enero a 30 de junio de 2017, deberán remitirse a lo largo del segundo semestre, como máximo hasta el 
31 de diciembre de 2017. 
 
Por otra parte, el sistema concede algunas ventajas para los obligados/acogidos al mismo, ampliando el plazo de presentación de sus 
autoliquidaciones de IVA al día 30 de cada mes, eliminando la obligación de presentar las declaraciones informativas, Modelos 347 y 390, y 
el 340 en el caso de los inscritos en el REDEME, y facilitando a los contribuyentes el contraste de la información de sus libros registros con la 
información facilitada por sus clientes y proveedores, siempre que también estén incluidos en el sistema. 
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Gestió electrònica de registres de facturació  
a l’AEAT (Sistema SII) al juliol de 2017  

 
A principis del mes passat els vàrem avisar que el Sistema de Subministrament d’Informació Immediata de gestió electrònica de l’IVA a 
través de la Seu Electrònica de l’AEAT, seria d’aplicació en un futur proper. Finalment, el passat 2 de desembre es va aprovar aquest nou 
sistema de gestió electrònica dels llibres d’IVA mitjançant el Reial Decret 596/2016 que entrarà en vigor a partir de l’1 de juliol de 2017. 
 
El subministrament dels registres de facturació es realitzarà a través de la Seu Electrònica de l’AEAT mitjançant un servei web o, si s’escau, 
a través d’un formulari electrònic, que encara no han estat aprovats pel Ministeri d’Hisenda i Funció Pública. 
 
Com els vam anticipar, aquest sistema només és obligatori pels empresaris o professionals el període de liquidació de l’IVA dels quals 
coincideixi amb el mes natural, és a dir, obligatori per a grans empreses a efectes de l’IVA (volum d’operacions superior a 6 milions d’euros), 
per a contribuents inscrits en el règim de devolució mensual (REDEME) i per als qui estiguin acollits al règim especial de grups d’entitats a 
efectes de l’IVA. La resta d’empreses podran acollir-se voluntàriament.  
 
En aquest sistema, s’haurà d’enviar el detall dels registres de facturació en un termini de 4 dies naturals (8 dies durant el 2017), exclosos els 
dissabtes, els diumenges i els declarats festius nacionals, en tot cas, abans del dia 16 del mes següent a aquell en que es produeixi la 
meritació, en les factures emeses, o al període de liquidació en què s’hagin inclòs les operacions, en les rebudes. 
 
Els registres de facturació d’1 de gener a 30 de juny de 2017, s’hauran de remetre al llarg del segon semestre, com a màxim fins el 31 de 
desembre de 2017. 
 
D’altra banda, el sistema concedeix alguns avantatges per als obligats/acollits a aquest, ampliant el termini de presentació de les seves 
autoliquidacions d’IVA al dia 30 de cada mes, eliminant l’obligació de presentar les declaracions informatives, Models 347 i 390, i el 340 en el 
cas dels inscrits en el REDEME, i facilitant als contribuents la informació contrastada dels seus llibres registres amb la informació facilitada 
pels seus clients i proveïdors, sempre que també estiguin inclosos en el sistema. 
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Comunicación con finalidad exclusivamente informativa. Cualquier actuación debe consultarse con nuestros especialistas.  
Comunicació amb finalitat exclusivament informativa. Qualsevol actuació cal consultar-la amb els nostres especialistes. 

Conforme a la LOPD le informamos que sus datos están incluidos en los ficheros de ADDVERA PARTNERS, S.L.P. y son utilizados, únicamente, para la finalidad para la que se han recogido. Podrá ejercer, en cualquier 
momento, sus derechos de acceso, rectificación, cancelación y/u oposición por escrito dirigido a: 

C/ Bruc, 72-74, 3ª Pta., 08009, Barcelona. 
Conforme a la LOPD l’informem que les seves dades estan incloses en els fitxers d’ ADDVERA PARTNERS, S.L.P. i  són emprades, únicament, per a la finalitat per la que s’han recollit. Podrà exercir, en qualsevol moment, 

els seus drets d’accés, rectificació, cancel·lació i/o oposició per escrit dirigit a: 
C/ Bruc, 72-74, 3ª Pta., 08009, Barcelona. 

Receptor: Modificar e-mail  /  Baja / Baixa 

© Copyright de la recopilación y de cada aviso, y/o de sus documentos vinculados, corresponde a sus autores/editores. 
© Copyright de la recopilació i de cada avis, i/o dels seus documents vinculats correspon als seus autors/editors. 
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